
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE  
GIOVANILI

---

ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE GIOVANILI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 4 9  d e l  0 5 / 1 2 / 2 0 1 9

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  3 1  d el   1 5/1 1/2 0 1 9

           

OGGETTO: In t erv e n t i  d i  riq u a l i f i c a z i o n e  e  m a n u t e n z i o n e  
pr e s s o  i m p i a n t i  s p or t ivi  d i  pr o pri e t à  c o m u n a l e  -  
i m p e g n o  d i  s p e s a



Visto il  testo unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali  di  cui  al  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 46 del  19/12/2018 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2019-2021",  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 28/12/2018 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2019-2021:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI ", dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Richiamate:
• la determinazione n. 285 del 31/08/2018 avente ad oggetto l’ aggiudicazione  della 
procedura  negoziata  per  l’affidamento  in  concessione della  gestione di  alcuni  impianti 
sportivi di proprietà  comunale all’ASD Circolo Polisportiva di Campogalliano, per il periodo 
01/09/2018-31/08/2023;
• la  convenzione  in  essere  tra  l’amministrazione  comunale  e  l’ASD  Circolo 
Polisportiva di Campogalliano (rep. n.  4364), per la concessione di alcuni impianti, delle 
loro pertinenze e delle aree naturali, anche attrezzate, di proprietà comunale, per la loro 
gestione  finalizzata  alla  pratica  preminente  di  discipline  sportive,  approvata  con 
determinazione  dirigenziale  n.  392  del  30.11.2018  e  sottoscritta  tra  le  parti  in  data 
28.12.2019; 

Considerato che:
• gli  artt.  10-11 della  convenzione  sopracitata  prevedono  che  siano  a  carico  del 
Comune di Campogalliano tutte le manutenzioni straordinarie e le modifiche agli edifici e 
agli  impianti  e  che  possano  realizzarsi  intese  tra  l’Amministrazione  comunale  e   il 
concessionario  per  realizzare,  a  cura  di  quest’ultimo,  nuove  opere  o  interventi  di 
completamento e miglioramento degli  impianti  sportivi e delle attrezzature su cui viene 
condotto il servizio, concordando, di volta in volta, le modalità e le condizioni di intervento, 
nonché i reciproci obblighi;

Richiamate 
• la deliberazione di G.C. n. 66 del 31.07.2019 con la quale è stata approvata 

una variazione al piano esecutivo di  gestione 2019-2021 conseguente alla variazione n.12 
del bilancio di previsione 2019-2021, mediante il trasferimento di EURO 40.000 dal cap. 
41501/703 relativo alla manutenzione straordinaria degli immobili comunali al cap. 42688/ 
820 relativo ai contributi per gli investimenti agli impianti sportivi; 

• la  richiesta (nota a prot. n.  9223 del 17.09.2019) del Presidente dell’ASD 
Circolo  Polisportiva  di  Campogalliano  relativamente  alla  possibilità  di  eseguire  un 
intervento  di  riqualificazione  di  un  campo  da  tennis  coperto,  all’interno  del  quale  è 
installato  il  manufatto  conosciuto  come  Minipitch  che  limita  notevolmente  l’utilizzo 
dell’impianto, consistente nella rimozione del manufatto menzionato e nella realizzazione 
di un fondo adatto alla pratica di diverse discipline sportive, oltre che  un intervento di  



manutenzione straordinaria presso le tribune dello stadio comunale; 
• la deliberazione di G.C. n. 83 del 23.09.2019 con la quale si è autorizzato l’ASD 
Circolo Polisportiva di  Campogalliano, in quanto concessionario dei suddetti  impianti  di 
proprietà comunale, a realizzare gli interventi richiesti e si è concesso un corrispettivo per 
un importo massimo  di EURO 40.000 IVA INCLUSA;

Stabilito che 
� il pagamento del corrispettivo avverrà a fronte di giustificativi comprovanti le spese 

sostenute; 
� qualora  le  opere  consisteranno  in  completamenti  e  miglioramenti  dell'impianto 

sportivo, verranno considerati al pari di lavori su opere di urbanizzazione (e non 
manutenzione) e pertanto sconteranno l'aliquota del 10%; 

Dato  atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del IV settore;

 
DETERMINA

1) di concedere un corrispettivo all’ASD Circolo Polisportiva di Campogalliano, 
per  un importo massimo  di  EURO 40.000 IVA INCLUSA,  per  la  realizzazione di   un 
intervento  di  riqualificazione  di  un  campo  da  tennis  coperto,  all’interno  del  quale  è 
installato  il  manufatto  conosciuto  come  Minipitch  che  limita  notevolmente  l’utilizzo 
dell’impianto, consistente nella rimozione del manufatto menzionato e nella realizzazione 
di un fondo adatto alla pratica di diverse discipline sportive, oltre che di un intervento di  
manutenzione straordinaria presso le tribune dello stadio comunale; 

2) di dare atto che il pagamento del corrispettivo avverrà a fronte di giustificativi 
comprovanti le spese sostenute e che qualora le opere consisteranno in completamenti e  
miglioramenti  dell'impianto  sportivo,  verranno  considerati  al  pari  di  lavori  su  opere  di 
urbanizzazione (e non manutenzione) e pertanto sconteranno l'aliquota del 10%;

3) di  impegnare  la  spesa  di  EURO 40.000  sul  cap.  42688/  820  relativo  ai 
contributi per gli investimenti agli impianti sportivi del PEG 2019 che presenta sufficiente 
disponibilità; 

4) di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei 
documenti  e  dei  titoli  trasmessi  dal  creditore  nei  limiti  del  presente  impegno,  previo 
riscontro di regolarità da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell'articolo 48 del  
regolamento di contabilità; 

5) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 Regole per 
l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

6) che il CIG relativo è Z892A9FEC2.

    



SETTORE: SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E  POLITICHE GIOVANILI -  ATTIVITÀ RICREATIVE E  
POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: In t e rv e n ti  di  ri q u alificazion e  e  m a n u t e nzion e  p r e s so  im pian ti s po r tivi di  p ro p ri e t à  
co m u n ale  - imp e g no  di s p e s a

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 1 9 3 7 5 1 0 4 2 6 8 8  - 8 2 0

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

Z89 2A9F
EC2

2 0 1 9 5 1 2

D e s cr iz i o n e Con t rib u ti a gli inves tim e n ti  p e r  impia n ti s po r tivi - ASD 
Circolo Polispor tiva  Ca m po g alliano  in t e rve n ti  di  

ri q u alificazion e  e  m a n u t e nzion e  p r e s so  impian ti s po r tivi  
di  p ro p ri e t à  co m u n ale

Co di c e  Cr e d i t or e 1 4 2 8

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 1 9 2 4 9 0 4 2 6 8 8  - 8 2 0

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 1 9 5 1 2 1

D e s cr iz i o n e Con t rib u ti a gli inves tim e n ti  p e r  impia n ti s po r tivi - ASD 
Circolo Polispor tiva  Ca m po g alliano  in t e rve n ti  di  

ri q u alificazion e  e  m a n u t e nzion e  p r e s so  impian ti s po r tivi  
di  p ro p ri e t à  co m u n ale

Co di c e  Cr e d i t or e 4 1 2 8

N o t e:
La sp e s a  t rova  cop e r t u r a  fina nzia ria  p e r  e u r o  2.49 0,0 0  d all ' ap plicazion e  d ella  q uo t a  libe r a  
d ell ' ava nzo di  a m minis t r azion e  e  p e r  e u ro  3 7.5 1 0,00  n elle  e n t r a t e  d e rivan ti d a  p roven ti  d ei  t i toli 
a bilit a tivi e dilizi e  d elle  s a nzioni p r evis t e  d al  t e s to  u nico di  cui al  d ec r e to  d el  P r e sid e n t e  d ella  
Rep u b blica  6  giu g no  2 0 0 1,  n .  3 8 0,  a cc e r t a ti  e d  inca ss a ti  a d  og gi al  ti tolo 4  d ell' en t r a t a  d el  bilancio 
2 0 1 9  (codific a  d el  pi a no  d ei co n ti  fina nzia rio E.4.0 5.01.01.00 1).

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   349  DEL 05/12/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 0 2/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a



Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  GIULIA DOMATI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
I n t erv e n t i  d i  riq u a l i f i c a z i o n e  e  m a n u t e n z i o n e  pr e s s o  i m p i a n t i  s p or t ivi  d i  
pr o pri e t à  c o m u n a l e  - i m p e g n o  d i  s p e s a  ” ,  n °  3 1  d el  r e gis t ro  di s e t to r e  in d a t a   
1 5/1 1/201 9

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

GIULIA DO MATI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 5/12/201 9  al  gio r no  
2 0/1 2/201 9.

                                                                            

  2 0/0 4/2 0 2 0



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


